[image: image1.png]

Дума Шегарского района

Томской области

РЕШЕНИЕ

с. Мельниково
 21.07.2020г.                                                                                               № 474
О ходе реализации муниципальной программы «Поддержка специалистов на территории Шегарского района на 2017-2019 годы» за 2019 год. Профориентационная работа, привлечение специалистов в муниципальные учреждения Шегарского района.
       Рассмотрев и обсудив представленную информацию о реализации муниципальной программы «Поддержка специалистов на территории Шегарского района на 2017-2019 годы» за 2019 год. Профориентационная работа, привлечение специалистов в муниципальные учреждения Шегарского района,

ДУМА ШЕГАРСКОГО РАЙОНА РЕШИЛА:

        Принять к сведению информацию о реализации муниципальной программы «Поддержка специалистов на территории Шегарского района на 2017-2019 годы» за 2019 год. Профориентационная работа, привлечение специалистов в муниципальные учреждения Шегарского района.

Председатель Думы Шегарского района                                   Л.И. Нистерюк
ИНФОРМАЦИЯ
о реализации мероприятий муниципальной программы
«Поддержка специалистов на территории Шегарского района на 2017-2019 гг.»
за 2019 год

Муниципальная программа утверждена постановлением Администрации Шегарского района от 29.09.2016 №588.

  Цель программы:

 -  Обеспечение квалифицированными кадрами учреждений района.
Задачи:

- оказание мер социальной поддержки специалистам;

- создание условий для работы и реализации потенциальных возможностей специалистов.
Объемы и источники финансирования Программы

Перечень программных мероприятий муниципальной программы на 2019 год предусматривает финансирование мероприятий только на оказание мер социальной поддержки специалистам, т.е. ежемесячные выплаты в размере 5000,0 рублей на одного специалиста.
Реализация мероприятий осуществлялась за счет средств местного бюджета. На 2019 год предусмотрено 360000,0 (Триста шестьдесят тысяч) рублей.
Ожидаемые результаты реализации Программы в 2019 году

Реализация мероприятий программы по вышеуказанной задаче позволит к концу 2019 года привлечь 6 специалистов в учреждения образования.

Итоги реализации программы в 2019 году
В результате реализации муниципальной программы «Поддержка специалистов на территории Шегарского района на период 2017-2019гг.» в 2019 году запланированные мероприятия выполнены на 50%.

Ежемесячные денежные выплаты осуществлялись только трем специалистам из сферы образования: учителю истории  МКОУ «Монастырская СОШ», учителю физической культуры МКОУ «Шегарская СОШ № 2», педагогу-психологу МКДОУ «Шегарский детский сад № 1 комбинированного вида». Выплаты за 2019 год составили на сумму 180000,0 (Сто восемьдесят тысяч) рублей.

В рамках программы не удалось реализовать запланированные бюджетные ассигнования в полном объеме. Причина экономии: два специалиста из сферы образования отказались получать денежную выплату, у одного специалиста из сферы образования был заключен срочный трудовой договор.

В соответствии с Положением о денежной выплате специалистам, поступившим на работу в государственные и муниципальные учреждения образования, здравоохранения и культуры Шегарского района, специалист, получавший денежную выплату, должен отработать в образовательной организации не менее 3 лет.

Согласно проведенной оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования «Шегарский район» за 2019 год, муниципальная программа «Поддержка специалистов на территории Шегарского района на 2017-2019 годы» признана неэффективной.

В 2019 году закончился срок реализации программы. В связи с этим, разработана и утверждена муниципальная программа на период 2020-2022 годы, где скорректированы значения целевого показателя. С целью его уточнения, планируется осуществлять сбор и анализ актуальных сведений о потенциальных заявителях, а также проводить информационно-разъяснительную работу на предмет своевременной подачи пакета документов для предоставления выплаты.